3; Jusuf Ramić, „Važnost i značaj m je seca ševvala", Preporod, 20/1989, br. 10, str. 1.

4) Opis rukopisa vidi, Kasim Dobrača, Katalog arapskih, turskih i perzijskih rukopi
sa, GHB biblioteka, Sarajevo, 1979, II, str. 601.

5) Muhammad ibn ’Abdullah ibn Ahmad at-Timurtaši al-Gazzi al-Hanafi, um. oko
1007/1598. Puni naslov djela je Kitabu Tanwiru al-absar wa džami'u al-bihar, iz po
dručja hanefijskog fikha, sažeto i kratko, ali je poznato i vrijedno, jer je pisac uspio u nje
mu obraditi mnoga važna pitanja. Služio je kao podesan podsjednik i priručnik kadijama
i muftijama. (Vidi, K. Dobrača, ibid, str.

21.) Prednji hadisi su učenjacima šafijskog mezheba, zatim Ahmeda,
Abu Davuda i dr. dokaz valjanosti posta šest dana ševvala, suprotno stavu Abu Hanife.
Imam Malik veli u Muwattau:,,Nisam vidio ni jednog učenjaka da posti ove dane."

7) Abu Jusuf Ja'qub ibn Ibrahim ibn Habib al-Ansari (113-183/731-799), autoritet u
hanefijskoj pravnoj školi. Za vrijeme trojice halifa bio je vrhovni kadija (Qadu al-qudat).
On je razradio učenja Abu Hanife. Kapitalno mu je djelo Kitabu al-Haradž. (Al-Mawsu'a
al-Fiqhiyya, Kuvajt, 1984,1, str. 339.)

8) Pisac nam ne navodi kompletan naslov djela tako da nam preostaje da nagađamo na
koje je mislio. Pod navedenim naslovom postoje tri djela: prvo, Al-IHawi as-Sagir od Nadž
muddina Abdul-gaffara ibn 'Abdulkerima al-Qazvinija aš-Šafije, um. 665/1266. (Dob., II,
430) drugo, Al-Hawi al-Kabir od Abu al-Hasana 'Alija ibn Muhammada al-Habiba al-
Mawardija al-Basrija, um. 450/1058., šafijski fakih (Dob., II, 163), treće, Al-llawi al-
qudsifi al-furu'i od Al-Qadija Džamaluddina Ahmada ibn Muhammada Sa'ida ibn Nuha
al-Qabisija al-Gaznawija al-Hanafija, um. 593/1197. (Dob., II, 894)

9) Ahmad ibn Sulajman Šamsuddin ibn Kamal-paša (Kamal-paša zade), um.
940/1533.

10) Al-Fatawa az-zahiryya, napisao Zahiruddin Abu Bakr Muhammad ibn Ahmad al-
Qadi al-Buhari al-Hanafi, um. 619/1222. (HH; II, 1226).

11) Abu Hanifa Nu'man ibn Sabit, um. 150/767.
12) Malik ibn Anas, um. 179/795.
13) Prve tri muslimanske generacije: ashabi, tabi ni i atbau at-tabi‘ini.

Od Abu Jusufa se prenosi da je kazao: „Ne volim da odmah iza rama
zana nastavim post i da ne napravim pauzu“, mada je i jedna i drugi način
dopušten.

Svi hadisi koji govore o postu šest dana ševvala nemaju vjerodostojan
put prenosa, tvrde oni koji ne odobravaju ovaj post.

U komentaru ’Ajnu al-'ilma19 od Al-Qarija i u Al-lhya as-sahihu20 na
vodi se da je neprekidni post (sawm ad-dahr) nepreporučljiv iz dva razlo
ga: prvo, što neće mrsiti dva bajrama i ayyam at-tašriq (11, 12 i 13 zu-1-

14) Fajd ibn Mubarak, um. 1016/1607.
15) Nismo mogli utvrditi djelo pod ovim naslovom. Vjerovatno se radi o poglavlju iz

nekog djela čiji naslov autor nije spomenuo.
16) Pod ovim nazivom se spominje više djela, zbog čega tačno nismo mogli odrediti

sa kojim se od njih Pruščak služio. (HH, I, 823-824)
17) 'Ali ibn Sultan Muhammad al-Qari, um. 1014/1605. (HH, II; 1972)
18) Židovi i kršćani.
19) Kao pod br. 17.
20) Autor vjerovatno misli na Ihyau 'uliun ad-din od Al-Gazalija, um. 505/1111. Pod

navedenim naslovom se ne spominje n i jedno djelo.

hidždžeta), a to je kontinuirani godišnji post,
Fol 6a

i drugi, što ne upražnjava Vjerovjesnikov sunnet (praksu) ne jedući i
ne pijući u nekim danima, pa tako post postaje teret za čovjeka, usprkos
Allahovoj volji da Mu je draže da se

Uz bajram je zabranjeno postitit.

22) Abu Musa al-Aš-'ari, velik i as h a b , Poslanikov izaslanik u Jemenu i Adenu,
namjesnik prve četvorice halifa u Basri i Kufi, jedan od arbitražnih sudija u sporu između
Alije i Muavije, um. u Kufi 44/664. (Al-Mawsu'a..., ibid, str. 338)

23) Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal aš-Šaybani, um. 241/855.
24) Abu 'Abdurrahan Ahmad ibn Šu'ayb an-Nasai, um. 303/915.
25) Veća zbirka hadisa pod naslovom As-Sunan al-Kubra (Veliki Sunen). (Am, I, 57)
26) Abu Hatim Muhammad ibn Hibban at-Tamimi al-Busti.
27) Nismo mogli utvrditi identitet ove ličnosti.